
1 

   
 
 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. D’ARBOREA” – VILLANOVA MONTELEONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

SSIC812007 - C.F. 92071200908 - Codice Univoco Ufficio: UFE974 - tel. 079/6010650 
Sito web: www.icvillanovam.edu.it - e-mail: ssic812007@istruzione.it - PEC: ssic812007@pec.istruzione.it 

Via Montessori n. 1 - 07019 VILLANOVA MONTELEONE 
Sedi Associate: Olmedo, Putifigari. 

 CIRCOLARE N. 156/2023-24 
Villanova Monteleone, 03/06/2024  

 
AL PERSONALE SCOLASTICO  

 
AL DSGA ATTI/SITO WEB  

Oggetto: incompatibilità dei commissari  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, 487. L’art. 11 comma 1, tratta i casi di incompatibilità parenti ed affini per i concorsi, 
applicabile anche per gli esami primo ciclo (richiamata dalla CM 35 del 26 marzo 2020); 
VISTO l’art. 11, comma 1, del D.P.R. 487/1994; 
VISTO l’art. 508, comma 5, T.U. 297/1994;  
VISTO l’art. 75 del R.D. 653/1925; 
VISTO l’art. 74 del c.c.; 
VISTO l’art. 76 del c.c.; 
VISTO l’art 78 del c.c., 

 
DISPONE 

 
che nella riunione preliminare il Presidente proceda alla verifica di eventuali incompatibilità, chiedendo a tutti i 
commissari la sottoscrizione di dichiarazione (allegata in calce), che egli stesso dovrà compilare:  

1. di non aver istruito privatamente alcun candidato interno o esterno;  
2. di non essere legato da vincoli di parentela o di affinità sino al quarto grado con alcuno di essi, né di avere 

rapporti di coniugio con uno degli stessi. 
Nel caso in cui sussistano vincoli di parentela, i commissari come anche il presidente, hanno l’obbligo di dichiararlo.  
Nel caso in cui il docente per il quale sussistano vincoli di parentela sia coinvolto nelle prove scritte, questi deve 
astenersi dalla proposta e dal sorteggio delle tracce, dalla discussione e dal voto riguardante il candidato stesso (art.11, 
comma 1, D.P.R. 487/1994; art. 508, comma 5, T.U. 297/1994; art. 75, R.D. 653/1925).  
Per quanto riguarda il colloquio qualora si verifichi il caso in cui il docente esaminatore, avendo tra i candidati un 
parente o affine, debba essere sostituito limitatamente al colloquio specifico da un docente della stessa disciplina già 
presente nella commissione. A quest’ultimo compete conseguentemente anche la correzione di un’eventuale prova 
scritta così come la valutazione finale dell’alunno. Nel caso in cui non vi sia la disponibilità di un docente in funzione di 
sostituto, si procede alla nomina di un supplente.  
Nel caso in cui un docente abbia preparato privatamente un candidato, si procede in modo analogo a quanto esposto 
in relazione ai vincoli di parentela/affinità. Tale vincolo trova esplicita declinazione nel Regio Decreto 653 del 1925, 
all’art. 75.  

mailto:ssic812007@istruzione.it
mailto:ssic812007@pec.istruzione.it


2 

   
 
 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. D’ARBOREA” – VILLANOVA MONTELEONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

SSIC812007 - C.F. 92071200908 - Codice Univoco Ufficio: UFE974 - tel. 079/6010650 
Sito web: www.icvillanovam.edu.it - e-mail: ssic812007@istruzione.it - PEC: ssic812007@pec.istruzione.it 

Via Montessori n. 1 - 07019 VILLANOVA MONTELEONE 
Sedi Associate: Olmedo, Putifigari. 

 Se un candidato viene esaminato e valutato da un parente/affine, o dal docente che lo ha preparato privatamente, ai 
sensi della C.M. 35 del 26 marzo 2010, l’esame è da considerarsi nullo.  
Nel caso in cui sia il Presidente di commissione a trovarsi nella medesima fattispecie, gli è fatto obbligo, prima dell’inizio 
degli esami, di far presente tale situazione. 
 
I VARI GRADI DI PARENTELA  
  
La parentela è il rapporto giuridico che intercorre fra persone che discendono da uno stesso stipite e quindi legate da 
un vincolo di consanguineità.  
 
Generalmente la legge attribuisce rilevanza fino al sesto grado di parentela. 
 
Definizioni. 
Sono parenti in linea retta le persone che discendono l’una dall’altra (es: genitore-figlio).  
Sono parenti in linea collaterale coloro che, pur avendo uno stipite comune, non discendono l’una dall’altra (es: fratelli 
o cugini). 
La affinità è invece il vincolo fra un coniuge ed i parenti dell’altro coniuge (mentre gli affini di ciascun coniuge non 
hanno tra loro alcun rapporto giuridicamente rilevante ossia, ad esempio, tra i rispettivi suoceri dei coniugi). 
Il grado di affinità è lo stesso del grado di parentela che lega il soggetto (parente di uno dei coniugi) al coniuge stesso. 
Il rapporto di coniugio è uno status a sé stante, non rientrando di per se né tra la parentela né tra l'affinità.   
 
Come si calcolano i gradi di parentela. 
Nella linea retta il grado di parentela si calcola contando le persone sino allo stipite comune, senza calcolare il 
capostipite.  
Nella linea collaterale i gradi si computano dalle generazioni, salendo da uno dei parenti sino allo stipite comune (da 
escludere) e da questo discendendo all’altro parente.  
Per gli affini, si seguono gli stessi criteri dettati per la parentela.  
Alcuni esempi. 
Parenti di primo grado. 

• Figli e genitori (linea retta). 
• Parenti di secondo grado. 
• Fratelli e sorelle; linea collaterale: sorella, padre (che non si conta), sorella. 
• Nipoti e nonni; linea retta: nipote, padre, nonno (che non si conta). 

 
Parenti di terzo grado.     

• Nipote e zio; linea collaterale: nipote, padre, nonno (che non si conta - zio).            
• Bisnipote e bisnonno; linea retta: bisnipote, padre, nonno, bisnonno (che non si conta).  

mailto:ssic812007@istruzione.it
mailto:ssic812007@pec.istruzione.it


3 

   
 
 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. D’ARBOREA” – VILLANOVA MONTELEONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

SSIC812007 - C.F. 92071200908 - Codice Univoco Ufficio: UFE974 - tel. 079/6010650 
Sito web: www.icvillanovam.edu.it - e-mail: ssic812007@istruzione.it - PEC: ssic812007@pec.istruzione.it 

Via Montessori n. 1 - 07019 VILLANOVA MONTELEONE 
Sedi Associate: Olmedo, Putifigari. 

  
Parenti di quarto grado:  

• Cugini; linea collaterale: cugino, zio, nonno (che non si conta), zio, cugino.  
 
Affini di primo grado. 

• Suocero e genero (in quanto la moglie è parente di primo grado con il proprio padre), suocero e nuora.  
 
Affini di secondo grado. 

• Marito e fratello della moglie (in quanto la moglie è parente di secondo grado con il proprio fratello), etc. 
 
Affini di terzo grado. 

• Zio del marito rispetto alla moglie (lo zio è parente di terzo grado rispetto al marito-nipote), zia della moglie 
rispetto al marito ecc.  

 
Affini di quarto grado. 

• Cugino del marito rispetto alla moglie (i cugini sono, fra di loro, parenti di quarto grado). 
 
 
 
La presente si intende notificata a tutti gli interessati con la pubblicazione sul sito web dell’Istituto, ai sensi della Legge 
n. 241/1990 e del D. Lgs. n. 82/2005. 
 
 Cordiali Saluti. 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Francesco Livesu 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

mailto:ssic812007@istruzione.it
mailto:ssic812007@pec.istruzione.it


4 

   
 
 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. D’ARBOREA” – VILLANOVA MONTELEONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

SSIC812007 - C.F. 92071200908 - Codice Univoco Ufficio: UFE974 - tel. 079/6010650 
Sito web: www.icvillanovam.edu.it - e-mail: ssic812007@istruzione.it - PEC: ssic812007@pec.istruzione.it 

Via Montessori n. 1 - 07019 VILLANOVA MONTELEONE 
Sedi Associate: Olmedo, Putifigari. 

 AUTODICHIARAZIONE 
ai sensi del DPR n. 445/2000 

 
 
___l___ sottoscritt___ prof. _______________________________ Presidente o Commissario interno della 
Commissione _______________________________, sotto la propria responsabilità, consapevole delle conseguenze 
penali previste in caso di dichiarazioni false e mendacia del pubblico ufficiale  

 
DICHIARA 

 
• di non aver istruito privatamente candidati assegnati alla detta Commissione;  
• di non aver alcun rapporto di parentela o di affinità entro il quarto grado ovvero rapporto di coniugio con 

candidati che egli/ella dichiarante dovrà esaminare.  
 
Luogo e data _______________________________________ 
 

In fede, 

Il Presidente _______________________________  

Il Commissario _______________________________ 

 
 
 
 
Esami di stato 2023/2024 - Dichiarazione del Presidente/Commissario.  
 
 
 

mailto:ssic812007@istruzione.it
mailto:ssic812007@pec.istruzione.it



